
Azərbaycan–İsrail strateji  
tərəfdașlığında humanitar balans

Azərbaycan–Israil münasibətlərinin hazırkı mərhələsinə nəzər saldıq-
da aydın görünür ki, Bakı bu tərəfdaşlığı geosiyasi rasionializmin müstəvi-
sində formalaşdırır. Regionda kəskin qarşıdurmaların, həssas təhlükəsizlik 
balanslarının mövcudluğuna baxmayaraq, Azərbaycan Israil ilə əlaqələrini 
nə təzyiqlərin, nə də ideoloji qütbləşmənin təsir dairəsində saxlayır. Ikitərəfli 
münasibətlərin əsas xəttini dövlət davranışında yetkinlik, özünəinam və milli 
maraqların prioritetliyi təşkil edir.

Tarixə nəzər saldıqda görürük ki, güc-
lü dövlətlərin xarici siyasəti həmişə mil-
li maraqlar üzərində qurulub. Bəs niyə 
məhz milli maraq bu qədər önəmlidir" 
Sadə cavab budur ki, dövlətlər yalnız öz 
resurslarını və imkanlarını milli məqsəd-
lərə uyğun idarə edə bildikdə uzunmüd-
dətli güc əldə edirlər. Gəlin, bir neçə 
nümunəyə baxaq. ;,; əsrdə Britaniya 
imperiyası Hindistanı və Sakit okean ti-
carət marşrutlarını nə üçün qoruyurdu" 
Öz iqtisadi və strateji təhlükəsizliyini 
təmin etmək üçün. Bu marşrutlar Brita-
niyanın qlobal ticarət şəbəkəsini qoruyan 
“qan damarları” idi və imperiyanın dün-
ya siyasətində söz sahibi olmasını təmin 
edirdi. (yni zamanda, ;; əsrdə ABŞ 
enerji və strateji resursları xarici siyasə-
tin prioritetinə çevirdi. Nə üçün" dünki 
enerji təhlükəsizliyi olmadan heç bir su-
pergüc öz regional və qlobal ambisiyala-
rını reallaşdıra bilməzdi.

Bu baxımdan, Azərbaycan da öz xa-
rici siyasətində eyni məntiqi tətbiq edir. 
Bakı İsrail ilə əməkdaşlığı uzunmüddətli 
strateji dayanıqlılığını təmin edən resurs 
kimi görür. (lə buna görə də sual ortaya 
çıxır: Azərbaycan İsrail ilə tərəfdaşlığı 
niyə “strateji alət” deyil, məhz “strateji 
resurs” kimi dəyərləndirir" Cavab sadə 
deyil. dünki əməkdaşlıq Bakı üçün çox-

saylı imkanların məcmusudur. (nerji 
marşrutlarının təhlükəsizliyindən tutmuş 
kənd təsərrüfatında innovativ texnologi-
yalara, startap ekosisteminin genişlənmə-
sindən su idarəçiliyi sahəsində qabaqcıl 
təcrübələrin mənimsənilməsinə qədər ge-
niş sahələr bu tərəfdaşlığın ayrılmaz his-
səsinə çevrilib və Azərbaycanın dayanıqlı 
inkişaf modelinə mühüm töhfə verir.

Ən diqqətçəkən məqam isə odur ki, 
Bakı bu münasibəti bölgədəki heç bir 
gücə qarşı yönəlmiş siyasət kimi təqdim 
etmir. Əksinə, uzun illərdir ki, Azərbay-
can öz diplomatik mövqeyini regional 
qarşıdurmaların tərəfi olmaqdan daha 
çox, həmin qarşıdurmaların yarada bilə-
cəyi riskləri idarə edən aktor kimi forma-
laşdırıb.

Burada haqlı olaraq digər sual yara-
nır: Azərbaycan İsrail ilə əməkdaşlığında 
“geosiyasi risk idarəçiliyini” necə tətbiq 
edir" Bunun birinci izahı budur ki, Bakı 
Təl-Əvivlə əməkdaşlığı regionun digər 
gücləri ilə olan münasibətlərin əleyhinə 
çevirmir. İkinci məqam Azərbaycanın 
uzunmüddətli strategiyası ilə bağlıdır: 
ölkə texnoloji modernizasiya, enerji təh-
lükəsizliyinin gücləndirilməsi və yüksək 
əlavə dəyər yaradan sahələrin inkişafı 
üçün İsrailin innovativ təcrübəsindən isti-
fadə etməyə çalışır. Üçüncü vacib aspekt 
isə əməkdaşlığın təkcə iqtisadi məzmun 
daşımaması, Azərbaycanın Qərb, Türkiyə 
və Asiya istiqamətlərində diplomatik ma-
nevr imkanlarını genişləndirməsidir.

Deməli, Azərbaycan–İsrail münasi-
bətləri Azərbaycanın xarici siyasətinin 
daha dərin strukturunu da nümayiş etdi-
rir: emosiyadan uzaq, praqmatik, çevik 
və milli maraqlar üzərində qurulan ba-
lanslaşdırılmış geosiyasi yanaşma. Belə 
bir balans, əslində, ölkəyə həm riskləri 
idarə etmək, həm də yeni strateji imkan-
lar yaratmaq imkanı verir.

Məhz bu nöqtədə oxucu təbii ola-
raq soruşur: Azərbaycan İsrail ilə sıx 
əməkdaşlığı davam etdirərkən Qəzza 

məsələsində bu incə tarazlığı necə qo-
ruyur" (lə bu sual Bakının son illərdə 
formalaşdırdığı diplomatik xəttin ən 
həssas, eyni zamanda, ən yetkin tərəfini 
açır. Azərbaycan heç bir halda Qəzza-
dakı humanitar faciələrə münasibətdə 
mövqeyini yumşaltmır, susmur, onu açıq 
və prinsipial şəkildə ifadə edir. Aydındır 
ki, Birləşmiş Millətlər Təşkilatının İnsan 
Hüquqları Bəyannaməsi (1948), Mülki 
və Siyasi Hüquqlar haqqında Beynəlxalq 
Pakt (1966) dövlətlərdən mülki əhalinin 
hüquqlarının qorunmasını tələb edir. Bun-
dan əlavə, Cenevrə konvensiyaları (1949) 
və onların protokolları münaqişələr za-
manı mülki şəxslərin hədəf alınmamasını 
və humanitar yardımın təmin olunmasını 
beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri kimi 
müəyyən edir.

Azərbaycan da Qəzzada mülki in-
sanların, xüsusilə uşaqların hədəfə alın-
masını qəbuledilməz sayır, bu hücumları 
qınayır və bölgədə ikidövlətli həll yolu-
nun alternativinin olmadığını vurğulayır. 
Rəsmi Bakının mesajları Türk Dövlətləri 
Təşkilatından İslam Əməkdaşlıq Təş-
kilatına qədər müxtəlif platformalarda 
ardıcıllıqla səsləndirilir. Yəni mövqe 
strukturlaşdırılmış və prinsipial xarakter 
daşıyır. Bəs burada hansısa paradoks gö-
rünürmü" Əslində, yox. Belə bir yanaşma 
Azərbaycanın xarici siyasət fəlsəfəsinin 
nüvəsinə uyğun bir yanaşmadır: dostluq 
münasibəti dəyərlərin kənara qoyulması 
demək deyil. Azərbaycan İsrail ilə strateji 
əməkdaşlıq aparırsa, bu, Bakının humani-
tar məsələlərə biganə qalacağı anlamına 
gəlmir. (yni şəkildə, Qəzza mövzusunda-
kı prinsipial mövqeyi iki ölkə arasındakı 
əməkdaşlığın zəifləməsi demək deyil.

Bunlar, əslində, xarici siyasətin yet-
kinlik mərhələsidir – tərəfdaşlığı davam 
etdirərkən humanitar dəyərlərdən geri 
çəkilməmək, dəyərləri müdafiə edərkən 
münasibətləri sındırmamaq. Azərbaycan 
diplomatiyası məhz bu tarazlıq üzərində 
yüksəlir.

Bəs Azərbaycan bu mürəkkəb tarazlı-
ğı necə qorumağı bacarır" Burada taraz-
lığı qorumaq sistemli siyasi düşüncənin 
nəticəsidir. Bakının xarici siyasətində 
emosional impulslar deyil, rasionallıq və 
institusional yanaşma aparıcı xətti müəy-
yənləşdirir. Regionda münasibətlər çox 
vaxt ani emosiyalarla formalaşıb eyni 

sürətlə də dağılır, lakin Azərbaycan bu 
tendensiyadan özünü ayıraraq qərarlarını 
hesablanmış strateji maraqlarla formalaş-
dırır.

Belə bir yanaşmanın ikinci təməl xətti 
“ya o, ya bu” dilemmasından uzaq olma-
sıdır. Bakı öz siyasətini paralel istiqamət-
lərin uzlaşdırılması üzərində qurur. İsrail 
ilə əməkdaşlıq aparmaq digər tərəflərlə 
münasibətlərin zəifləməsi demək olma-
dığı kimi, humanitar mövqedə prinsipial 
olmaq da tərəfdaşlıq əlaqələrinə xələl gə-
tirmir.

Üçüncü vacib element isə Azərbayca-
nın humanitar məsələlərdə ardıcıl prinsi-
pial yanaşmasıdır. Qəzzada yaşananlarla 
bağlı mövqe Suriyanın müxtəlif bölgələ-
rindəki mülki itkilərə, digər humanitar 
böhranlara münasibətdə də özünü göstə-
rir. Bakı beynəlxalq hüququ, mülki əha-
linin toxunulmazlığını və insan həyatı ilə 
bağlı fundamental prinsipləri siyasi situ-
asiyaların dəyişkənliyindən asılı olmaya-
raq qoruyur.

* * *
Son illərdə iki ölkə arasında münasi-

bətlər tədricən strateji investisiya mode-
linə keçib. Transformasiyanın arxasında 
duran dinamikanı anlamaq üçün əvvəlcə 
sual vermək lazımdır: bu prosesi kim 
formalaşdırır" Aydın görünür ki, təşəb-
büslərin ağırlığı yalnız İsrailin üzərində 
deyil; Azərbaycan özü də getdikcə aktiv 
investisiya aktoruna çevrilir. dünki Azər-
baycan regionda artıq kapital ixrac edən, 
iri layihələrə şərik olan, risk alan və risk 
paylaşan aktor kimi mövqe tutur.

İl ərzində əməkdaşlıq müxtəlif is-
tiqamətlərdə dərinləşib və bu tendensiya 
özünü təbii qaz sahəsində yeni tərəfdaş-
lıq modellərindən başlayaraq yüksək tex-
nologiyaların transferi mexanizmlərinə 
qədər göstərib. Kənd təsərrüfatında məh-
suldarlığı əhəmiyyətli dərəcədə artıran 
İsrail texnologiyalarının tətbiqi, startap 

sektorunda birgə investisiya fondlarının 
formalaşması, Qarabağda “ağıllı şəhər” 
konsepsiyalarının reallaşdırılması və su 
təhlükəsizliyini təmin edən yeni infrast-
ruktur xətləri bu əməkdaşlığın strateji 
məzmununun da olduğunu göstərir.

Bu mənzərə fonunda təbii olaraq sual 
yaranır: bütün bu əməkdaşlıqlar Azər-
baycanın bölgədəki geosiyasi çəkisini 
artırırmı" Cavabı şübhə etmədən vermək 
mümkündür: bəli, artırır. dünki enerji tə-
darükçüsü olmaq özü-özlüyündə mühüm 
gücdür, lakin yüksək texnologiyalar idxal 
edən, eyni zamanda, kapital yatıran və re-
gional proseslərdə təsir imkanları geniş-
lənən dövlətə çevrilmək daha yüksək güc 
formasıdır. Azərbaycan hazırda bu keçi-
din aktiv mərhələsini yaşayır və İsrail bu 
transformasiyanın ən vacib tərəfdaşların-
dan biri kimi çıxış edir.

Bütün bunları ümumiləşdirəndə gö-
rünür ki, Azərbaycan diplomatiyası bu 
münasibətlərdə incə şəkildə qurulmuş 
balanslaşdırma siyasəti izləyir. Bir tərəf-
dən İsrail ilə yüksək səviyyəli siyasi və 
iqtisadi tərəfdaşlığı davam etdirir, digər 
tərəfdən isə Qəzza məsələsində prinsipial 
humanitar mövqeyindən geri çəkilmir və 
bu mövqeyi beynəlxalq platformalarda 
ardıcıl şəkildə ifadə edir.

Sonda özümüzə sual veririk: Taraz-
lıq uzunmüddətli perspektivdə davam 
etdirilə bilərmi" Mövcud xarici siyasət 
fəlsəfəsi – çevik, rasional, kompleksdən 
uzaq və maraqlarla dəyərləri paralel yü-
rüdən yanaşma bunun mümkün olduğunu 
göstərir. Azərbaycan regionda məhz bu 
keyfiyyəti ilə seçilir: həm prinsiplərinə 
sadiq qalaraq tərəfdaşlıq qurmaqda, həm 
də tərəfdaşlıq münasibətlərini qorumaqla 
prinsipial mövqeyindən yayınmamaqda.
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Okeanlara çıxışı olmayan, lakin qlo-
bal əhəmiyyətli resurslara və strateji 
mövqeyə malik Mərkəzi Asiya dövlətləri 
müstəqilliklərini qazandıqları vaxtdan 
etibarən talelərini böyük güclərin ma-
raqları arasında tarazlamaq kimi çətin 
missiya ilə üz-üzədirlər. /akin son onil-
likdə balans məsələsi daha çətin və daha 
mühüm xarakter almışdır. 

dinin misilsiz iqtisadi yüksəlişi və Si 
Cinpinin müəllifi olduğu “Bir kəmər və bir 
yol” təşəbbüsü regiona görünməmiş həcm-
də sərmayə, modernləşmə və rifah vədi 
gətirsə də, eyni zamanda, Pekinin siyasi 
təsirinin artması, regional təhlükəsizlik in-
kişaf trayektoriyasına potensial müdaxiləsi 
narahatlıqlara səbəb olmuşdur. Məhz bu 
proses fonunda Mərkəzi Asiya paytaxtları 
çətin seçimlə üz-üzə qalırlar. Bir tərəfdən, 
dinin güclü iqtisadi imkanlarından imtina 
edə bilmir, digər tərəfdən isə tam şəkildə 
Pekinin təsir orbitinə düşməmək üçün Ru-
siyanın tarixi nüfuzundan, ABŞ və Avropa 
İttifaqının normativ-siyasi təkliflərindən, 
eləcə də Türkiyənin mədəni–siyasi yaxın-
lığından istifadə edərək, balanslaşdırılmış 
siyasi manevrlər etməyə məcbur olurlar. 

Bəli, çoxvektorlu xarici siyasət ölkələ-
rin suverenliklərini qorumaları, iqtisadi 
inkişaflarını təmin etmələri və böyük güc-
lərin amansız rəqabətinin qurbanına çev-
rilməmələri üçün yeganə həyatdaqalma 
strategiyasıdır. Lakin bu qarışıq situasiya-
nın həmişə naməlum tərəfi və çatışmayan 
həlqəsi var idi. Mərkəzi Asiyanın böyük 
qonşularından asılı olmayan, Qərbə açılan 
etibarlı və fiziki çıxışı. Tarixi yol ayrıcında 
Cənubi Qafqazda suverenliyini tam bərpa 
etmiş, çoxşaxəli enerji və nəqliyyat infrast-
rukturuna malik, balanslı xarici siyasətin 
uğurlu modelini nümayiş etdirən Azər-
baycan isə landşafta daxil olaraq Mərkəzi 
Asiya dövlətlərinin çoxvektorlu siyasətini 
dəstəkləyən və onların Qərbə açılan alter-
nativ qapısı kimi çıxış edən həlledici stra-
teji açar rolunu oynamağa başlayıb.

dinin Mərkəzi Asiya strategiyasının 
mahiyyətini və onun yaratdığı fürsəti, 
təhdidləri dərindən bilmək bu mürəkkəb 
geosiyasi vəziyyəti başa düşmək üçün 
əsas amildir. Pekinin regiona marağı yeni 
hadisə olmasa da, Si Cinpinin elan etdiyi 
“Bir kəmər və bir yol” təşəbbüsü həmin 
marağı qlobal miqyaslı strateji layihəyə 
çevirdi. Mərkəzi Asiya dinin nəzərin-
də sadəcə xammal mənbəyi və ya din 
malları üçün bazar deyil. Region dinin 
Avrasiya qitəsini dəmir yolları, avtomo-
bil magistralları və enerji kəmərləri ilə 
birləşdirərək, ABŞ-ın dəniz üstünlüyünə 
əsaslanan dünya nizamına qarşı quru mar-

şrutları üzərində qurulan yeni geoiqtisadi 
sistem yaratmaq planının mərkəzində da-
yanır. 

Milyardlarla dollarlıq sərmayələr he-
sabına tikilən yeni dəmir yolları, magis-
trallar, qaz kəmərləri və sənaye parkları, 
həqiqətən də Mərkəzi Asiya ölkələrinin so-
vet dövründən miras qalmış köhnə infrast-
rukturunu modernləşdirməyə və onların 
iqtisadi potensialını reallaşdırmağa güclü 
təkan verir. Pekin Qərbdən fərqli olaraq, 
maliyyə dəstəyi üçün heç bir siyasi şərt 
(demokratikləşmə, insan hüquqları və s.) 
irəli sürmür və həmin “non-interferensiya” 
(qarışmamaq) siyasəti regionun liderləri 
üçün son dərəcə xüsusi görünür. 

Lakin həmin iqtisadi əməkdaşlığın gö-
rünməyən tərəfi tədricən artan asılılıq və 
onun potensial siyasi nəticələridir. dinin 
dövlət bankları tərəfindən ayrılan nəhəng 
kreditlər bəzi region ölkələrinin xarici borc 
yükünü təhlükəli həddə çatdırıb. Tacikistan 
və Qırğızıstan kimi iqtisadi cəhətdən daha 
zəif ölkələrin xarici borclarının əhəmiyyət-
li hissəsi məhz dinin payına düşür. Tarixi 
təcrübə göstərir ki, həddən artıq borc yükü 
borc verən tərəfə siyasi təsir rıçaqları verir. 
Beynəlxalq arenada “borc tələsi diploma-
tiyası” kimi tanınan mexanizm borcunu 
qaytara bilməyən ölkələrin strateji aktiv-
lərini (limanlar, mədənlər, torpaq sahələri) 

güzəştə getməyə, indiki halda xarici si-
yasətdə Pekinin maraqlarına uyğun mövqe 
tutmağa məcbur edilməsi riskini yaradır. 
Məsələn, Tacikistanın borc əvəzində dinə 
öz ərazisinin bir hissəsini güzəştə getməsi 
ilə bağlı iddialar, bütün region üçün ciddi 
xəbərdarlıq siqnalı oldu. 

Pekin rəsmi olaraq daxili işlərə qarış-
madığını bəyan etsə də, sərmayələrinin 
təhlükəsizliyini təmin etmək və regionda-
kı sabitliyi qorumaq adı altında tədricən 
təhlükəsizlik sahəsindəki fəaliyyətini də 
artırır. Tacikistanda, Əfqanıstanla sərhəddə 
din hərbi postunun yaradılması, Şanxay 
Əməkdaşlıq Təşkilatı çərçivəsində keçi-
rilən birgə antiterror təlimləri Pekinin re-
gionun təhlükəsizlik arxitekturasında daha 
fəal rol oynamaq istəyinin göstəricisidir. 
Bu vəziyyət isə Rusiya ilə din arasında 
Mərkəzi Asiyada təsir dairələri uğrunda 
gizli rəqabəti dərinləşdirir. 

Proseslərin gedişində Mərkəzi Asiya 
dövlətlərinin çoxvektorlu diplomatiyası 
onların müstəqilliyinin əsas qarantına çev-
rilir. Onlar dinin iqtisadi imkanlarından 
maksimum faydalanmağa çalışarkən, eyni 
zamanda, digər qlobal və regional güclər-
lə münasibətləri dərinləşdirməklə, Pekinin 
potensial təzyiqlərini balanslaşdırmağa və 
manevr imkanlarını genişləndirməyə çalı-
şırlar. Amma Rusiya, hələ də regionda həl-

ledici hərbi-siyasi ölkə olaraq qalır. Nəzərə 
alaq ki, Kollektiv Təhlükəsizlik Müqa-
viləsi Təşkilatı (KTMT) çərçivəsindəki 
hərbi ittifaq Qazaxıstan, Qırğızıstan və 
Tacikistan üçün xarici təhdidlərə və daxili 
qeyri-sabitliyə qarşı mühüm təhlükəsizlik 
çətiri rolunu oynayır. 

Lakin eyni zamanda, şimal qonşusunun 
xarici siyasətində artan aqressivlik Mərkə-
zi Asiya paytaxtlarında ciddi narahatlıqlar 
doğurur. Buna görə də region dövlətləri 
Rusiyanın təhlükəsizlik təminatlarından 
imtina etmədən, eyni zamanda, onun həd-
dən artıq siyasi təsirindən yayınmaq üçün 
digər tərəfdaşlarla əlaqələri gücləndirirlər. 
ABŞ və Avropa İttifaqı din və Rusiyadan 
fərqli olaraq, regionda birbaşa hərbi və ya 
genişmiqyaslı iqtisadi dominantlığa id-
dia etmirlər. Onların təsir gücü daha çox 
“yumşaq güc” və normativ təkliflərdə özü-
nü göstərir. Qərb region ölkələrinə demok-
ratik islahatlar, insan hüquqları, qanunun 
aliliyi və şə൵af idarəetmə kimi dəyərlərə 
əsaslanan inkişaf modeli təklif edir. Qərb-
lə əlaqələr Mərkəzi Asiya dövlətləri üçün 
din və Rusiyanın təsirini tarazlaşdırmaq və 
beynəlxalq legitimliklərini artırmaq üçün 
vacib alətdir. Türkiyə isə regionda tama-
milə fərqli, mədəni-sivilizasiya yaxınlığına 
əsaslanan unikal mövqeyə malikdir. Ortaq 
dil, din, tarix və mədəniyyət bağları, An-
kara üçün Mərkəzi Asiyada digər heç bir 
gücün malik olmadığı “yumşaq güc” re-
sursları yaradır.

Balanslaşdırma siyasətinin ən zəif 
həlqəsi Mərkəzi Asiyanın Qərb dünyası 
ilə birbaşa coğrafi əlaqəsinin olmaması 
idi. Məhz həmin strateji boşluğu Azər-
baycan doldurur. Azərbaycan ;əzərin 
qərb sahilində yerləşməklə, Mərkəzi Asi-
yanı Cənubi Qafqaz üzərindən Avropa-
ya bağlayan təbii körpü rolunu oynayır. 
Son illərdə isə ölkəmizin Mərkəzi Asiya 
ilə münasibətləri bütün regionu əhatə 
edən vahid geoiqtisadi məkanın forma-
laşdırılması strategiyasının mərkəzinə 
çevirib. Həmin strategiyanın əsas sütunu 
Şərqlə Qərbi birləşdirən Orta dəhlizdir. 
Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət Limanı, 
Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolu və müasir 
avtomobil magistralları Mərkəzi Asiya 
yüklərinin dünya bazarlarına sürətli, təh-
lükəsiz və rəqabətədavamlı şərtlərlə çıxa-
rılması üçün hazır infrastruktur təklif edir. 

Tam əminliklə demək olar ki, Azərbay-

canın təşəbbüsü ilə yaradılan və Mərkəzi 
Asiya ölkələrinin də fəal iştirak etdikləri 
dəhliz region dövlətlərinə yeni geoiqtisadi 
reallıqlar təklif edir. Zəngəzur dəhlizinin 
açılması perspektivi isə həmin marşrutun 
potensialını dəfələrlə artıracaq və onun 
əhəmiyyətini bütün qitə miqyasında möh-
kəmləndirəcək. 

Azərbaycan Mərkəzi Asiya üçün uğur-
lu balanslaşdırma siyasətinin canlı nü-
munəsidir. Rusiya, Türkiyə, İran, Avropa 
İttifaqı və ABŞ ilə mürəkkəb geosiyasi 
mühitdə tarazlı münasibətlər quran rəsmi 
Bakı suverenliyini qoruyaraq milli maraq-
larını necə təmin etməyin mümkünlüyünü 
nümayiş etdirir. Azərbaycan-Özbəkistan 
və Azərbaycan-Qırğızıstan arasında yara-
dılan birgə investisiya fondları iqtisadi in-
teqrasiyanın artıq institusional mərhələyə 
keçdiyini göstərir.

Onu da deyək ki, ümidverici inteqra-
siya prosesləri fonunda regionun daxili 
problemləri və xarici təhdidlər qalmaq-
dadır. Mərkəzi Asiya dövlətləri arasında 
hələ də tam həllini tapmamış sərhəd müba-
hisələri və su resurslarının bölüşdürülməsi 
ilə bağlı ziddiyyətlər regional həmrəyliyə 
xələl gətirən və xarici güclərin müdaxiləsi 
üçün əlverişli şərait yaradan zəif nöqtələr-
dir. Əfqanıstandakı qeyri-sabitlik və ra-
dikal qruplaşmaların Mərkəzi Asiyaya 
sızma təhlükəsi region ölkələri üçün ortaq 
təhlükəsizlik problemidir. Həmin daxili və 
xarici çağırışlar region dövlətlərinin birgə 
fəaliyyət göstərmələrini, ortaq təhlükəsiz-
lik mexanizmləri yaratmalarını və xarici 
siyasətlərini daha sıx əlaqələndirmələrini 
tələb edir.

Sonda bildirək ki, Mərkəzi Asiya döv-
lətləri müasir tarixlərinin ən həlledici və 
ən mürəkkəb dövrünü yaşayır, dinin iq-
tisadi cazibəsi ilə suverenliyin qorunma-
sı zərurəti arasında incə bir xətt üzərində 
addımlayırlar. Böyük imkanlarla zəngin 
yolda onların ən böyük silahı çoxvektor-
lu diplomatiyanı məharətlə icra etmək 
və heç bir güc mərkəzindən tam asılı 
vəziyyətə düşməmək bacarığıdır. Balans 
siyasətində Azərbaycan Mərkəzi Asiya 
üçün dünyaya açılan pəncərə, strateji müt-
təfiq və suverenliklərini möhkəmləndirən 
etibarlı dayaqdır. Bakı-Daşkənd-Astana 
oxu ətrafında formalaşan geostrateji bir-
lik Avrasiyanın gələcək nizamını müəy-
yən edəcək və böyük güclərin rəqabəti 
şəraitində kiçik və orta ölçülü dövlətlərin 
də öz talelərini müəyyən etmək hüququna 
malik olduğunu bütün dünyaya nümayiş 
etdirəcək. 
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